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Abstrakt

Tato práce pojednává nejen o díle německé choreografky Sashy Waltz, ale zaměřuje

se především na pedagogické aspekty její tvorby, čím může být pro choreografy a tanečníky

přínosná, a to nejen po stránce poetiky jejích choreografií, které bezpochyby inspirují, ale také

v profesně-lidském přístupu k tanečníkům.
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Abstract

This work not only discusses the work of the German choreographer Sasha Waltz, but

focuses primarily on the pedagogical aspects of her work, which can be beneficial for

choreographers and dancers, not only in terms of the poetics of her choreography, which

undoubtedly inspires, but also in a professional-human approach to the dancers.

Keywords

Sasha Waltz, contemporary expressive dance, choreography, Berlin, German theatre,

copmany, pedagogical aspects, creation, contemporary work, Zuhören

Annotation

As a long-time dancer of the leading European contemporary dance company Sasha

Waltz & Guests, I naturally chose the creation, poetics and pedagogical aspects of this

choreographer's work as the topic of my work, relying on my great experience and intimate

knowledge of her work procedures from within the creative process itself. This report of a

witness from the inside is very significant given that contemporary dance work expresses itself

to a large extent polysemantically, so that it offers a certain palette of possible interpretations,

not necessarily arbitrary, but alternative ones. The confrontation of the external audience

perception and the view from the inside is, in my opinion, rare and rarely reflected.

I call the overall gesture of the choreographer an architectural approach, which I

consider very apt. I first focus on the epoch of the formation of the choreographer, and then

on the founding of the ensemble. From this beginning, I follow the motif of "architectonicity",

on which I build my text. I connect my personal story in a famous dance company with the

characteristics of the choreographer's artistic nature, her aesthetic preferences and

inclinations, her creative type, her discoveries and working methods. The motif of

architectonics - the basic premise - is observed both in the internal structure of the

choreography and in the choreographer's choice of spaces - architectures in which her works

are presented.
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Úvod

„Snažím se naslouchat svému okolí, zrcadlit okolní svět, vnímat dobu, která podněcuje

obrazy a probouzí fantazii.“ (Sasha Waltz)

Jako dlouholetý tanečník předního evropského souboru současného tance Sasha

Waltz & Guests jsem si za téma své práce zvolil právě její tvorbu. Stejně jako poetiku a

pedagogické aspekty v díle této choreografky, přičemž se opírám o svou zkušenost a

důvěrnou znalost jejích pracovních postupů zevnitř samotného tvůrčího procesu. Celkový

gestus choreografky pojmenovávám jako architektonický přístup. V této práci se nejprve

věnuji epoše formování choreografky, a poté založení jejího souboru. Od tohoto počátku

sleduji motiv „architektoničnosti“, na kterém stavím svůj text. Propojuji svůj osobní příběh v

tanečním souboru s charakteristikou uměleckého naturelu choreografky, jejích estetických

preferencí a sklonů, jejího tvůrčího typu, jejích objevů a pracovních metod. Motiv stavby –

základní premisa – je sledován jak ve vnitřní struktuře choreografie, tak pokud jde o

choreografčin výběr, ve volbě prostorů a budov, v nichž jsou její díla prezentována.

Od smrti Piny Bausch je Sasha Waltz, která letošního 8. března oslavila významné

životní jubileum, jednou z nejdůležitějších německých choreografek. Někdy je označována

nejen za pokračovatelku Bausch, ale i za hlavní vývozní artikl Německa v oblasti tance. Sasha

Waltz patří bezpochyby k těm nejvýznamnějším choreografům současnosti. Se svojí skupinou

působí v Berlíně, i když se nebrání tvorbě mimo Německo. V každé části svého uměleckého

vývoje dokázala překvapit i překonat samu sebe. Přestože nemá stálou scénu, na které by

její těleso působilo, a je jakýmsi divadelním bezdomovcem, dokáže být doma všude. Od

světově proslulých scén po alternativní místa, kde tvoří jen tak mezi židlemi. Sama o sobě

říká, že vždy hledala své vlastní prostory a architekturu, kde by nebyla pouhou tanečnicí, ale

mohla by místo coby choreografka spoluvytvářet.

O Sashe Waltz bylo napsáno jistě již mnoho. Za cíl této bakalářské práce jsem si tedy

dal přinést nevšední pohled, který se opírá o blízký vztah k této choreografce. Ať již po stránce

profesní, tak po té osobní. Namísto standardního přístupu při psaní absolventských prací,

které bývají kompilátem a souborem citací, rád bych prezentoval i svůj pohled, který se opírá

o mé dvacetileté působení v její company. Věřím, že právě v tomto ohledu může být tato práce

přínosná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Ještě před samotným zaměřením se na pedagogické aspekty choreografické tvorby

Sashy Waltz bych se chtěl v teoretické části věnovat vymezení některých pojmů. O úloze

choreografa stejně jako pedagoga tance by šlo psát velmi dlouze a každé z témat by vydalo

na samostatnou práci. Následující rešerše je tak pouze ve formě úvodu do problematiky a

zaměřuje se jen na ta specifika, která se v praktické části prolínají s tématem bakalářské

práce.

1.1 Choreograf

Vymezení pojmu choreograf je v encyklopedickém pojetí a v přístupu naučných

slovníků dáno úzkým pohledem a zastaralým vnímáním této profese, která je spojována

především s baletem. „Choreograf je umělecký a technický vedoucí baletního souboru.“1

Popřípadě jeho sémantickou podobou „Choreograf (řecky zapisovatel tance) umělec

představující taneční představení.“2 Pro soudobější definici je proto vhodnější sáhnout po

internetových zdrojích, které jsou obsáhlejší a více odpovídají realitě dneška. „Choreografie je

odborná umělecká činnost, která spočívá ve vytváření koncepce nebo kompozice nějakého

tanečního díla, tanečního projevu formou tance nebo baletu. Slovo může označovat i

technické a umělecké vedení a řízení nějakého tanečního či baletního souboru. Muž pracující

jakožto umělecký a technický vedoucí nějakého tanečního či baletního souboru nebo tvůrce

nějakého tanečního či baletního vystoupení se pak nazývá choreograf, žena

pak choreografka.“ 3 Ve vztahu k mé práci lze citovat také definici, která se věnuje

schopnostem umělců této profese. „Choreografové samozřejmě potřebují bohaté taneční

zkušenosti a musí být také velmi muzikální, aby dokázali převést hudební sekvence do

pohybů. Kromě toho musí mít choreografové pedagogické schopnosti, aby dokázali

tanečníkům sdělit své záměry.“4

1.1.1 Role choreografa

Role choreografa coby lídra pracujícího s lidmi jsou různé. Pomineme-li skutečnost, že je

především tvůrcem uměleckého díla – choreografie, jeho role je mnohem širší.

1 HAVRÁNEK, B. a kolektiv. Slovník spisovného jazyka českého. 2. vyd. Praha: Academia, 1989, s.143.

2 TAVARD, A. a kolektiv. Tematická encyklopedie Larousse – umění a literatura – svazek 4. 1. vyd. Praha: Albatros. 1996. s.
255. ISBsN 80-00-00798-3

3 https://cs.wikipedia.org/wiki/Choreografie

4 https://www.musical1.de/musical-lexikon/choreograf
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- Motivátor: jehož úkolem je inspirovat, motivovat, nadchnout a přimět tanečníky k

podání nejlepšího možného výkonu, vytvářet podnětnou atmosféru a nabízet vhodné

impulsy

- Mediátor: jehož úkolem je řešit konflikty, neshody, odlišné energie a nálady ve

skupině, sladit protichůdné přístupy, vztahy

- Manager: jehož úkolem je koordinovat, vést, vytvářet optimální podmínky, správně

hospodařit s časem a energií tanečníků

- Zprostředkovatel: jehož úkolem je umět předávat vizi, myšlenku, záměr, cíl a vlastní

ideje

- Učitel: jehož úkolem je učit tanečníky konkrétním pohybům, učit je čerpat ze sebe,

hledat vlastní zdroje inspirace, učit je objevovat nevyužité možnosti, všímat si impulsů,

které lze následně implementovat, učit být členem týmu, naslouchat, vnímat, chápat

Byť se může zdá pedagogická role choreografa okrajová, se shora uvedených bodů vyplývá,

že tvoří podstatnou část jeho práce. Typ choreografa z pohledu vedení týmu, pak záleží na

důraze a důležitosti, které přikládá jednotlivým rolím. Ty jsou také odvozeny a přímo vycházejí

ze skladby a typových charakterů tanečníků-performerů, se kterými pracuje. Někdy jeho

pozice pedagoga může být zcela potlačena a jindy může být hlavní a pro choreografii zásadní.

Náhled do skicáře – zápisníku choreografky S. Waltz z tvorby opery Dido and Aeneas (2003 – 2004), foto: archiv


[…]


• 2023 Beethoven 7, Radialsystem V Berlin
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6.2 Souhrnný životopis Sashy Waltz

Sasha Waltz je choreografka, tanečnice a režisérka. Po svých prvních studiích na

School of New Dance Development v Amsterdamu se připojila k postmoderně orientované

newyorské taneční scéně, která pracovala v interdisciplinární výměně s jinými druhy umění.

V letech 1986 a 1987 tančila v newyorských souborech Pooh Kaye, Yoshiko Chumo & School

of Hard Knocks a Lisa Kraus & Dancers. Po návratu do Evropy v roce 1988 zahájila intenzivní

fázi spolupráce s choreografy, výtvarníky a hudebníky.

V roce 1992 přišla do Berlína na základě grantu Künstlerhaus Bethanien, kde rozvinula

improvizační formát "Dialoge" vedený duchem její interdisciplinární a mezinárodní práce. Za

centrum svých aktivit si vybrala mladé německé hlavní město, kde praktikovala nové

choreografické přístupy v samostatně vyvinutých infrastrukturách. Spolu s Jochenem

Sandigem založila v roce 1993 taneční skupinu Sasha Waltz & Guests a v roce 1996

Sophiensaele jako místo nejen pro tanec, dnes centrum nezávislé taneční a divadelní scény

nejen v Německu.

V letech 2000-2004 byla jednou z ředitelek Schaubühne na Lehniner Platz. V sezoně

2019/20 byla Sasha Waltzová společně s Johannesem Öhmanem ředitelkou Berlínského

státního baletu. Během prvního desetiletí svého působení v Berlíně vytvořila mezinárodně

uznávaná a vlivná taneční díla, jako jsou trilogie "Travelogue" a "Körper" a imerzivní taneční

instalace "insideout". V následujících letech uplatnila jazyk a strategie současného tance při

oživování a zkoumání historických i nových oper a baletů. Díky "Dido & Aeneas" (2005),

"Medea" (2007) a "Matsukaze" (2011) realizovala tři díla o ženách a zároveň založila žánr

choreografické opery. V roce 2007 nastudovala pro Opéra national de Paris "Romeo et

Juliette", interpretaci dramatické symfonie Hectora Berlioze. Následovala "Sacre" v roce 2013

na Strawinského hudbu na objednávku Mariinského divadla v Petrohradě a v roce 2014

"Tannhäuser" ve Staatsoper Berlin pod taktovkou Daniela Barenboima. Současně se Sasha

Waltz věnuje sdílení a výuce tanečních znalostí a propagaci tance jako prostředku

společenské a sociopolitické komunikace. V rámci tohoto úsilí založila v roce 2007 v Berlíně

"Kindertanzcompany" (Dětský taneční soubor) a na pozvání Berlínské filharmonie vytvořila s

více než 100 žáky choreografii, v níž zatančila Schtschedrinovu CarmenSuite. V roce 2016

založila formát akcí "ZUHÖREN", kterým otevřela "třetí prostor" pro umění a politiku. Koncept

"Dialoge" rozšířila o taneční reakce na architekturu, v nichž je publikum vyzváno, aby působilo

jako rovnocenná součást choreografického dění. Příkladem jsou "Dialoge 99/II" v nové stavbě

Židovského muzea v Berlíně od Daniela Libeskinda, "Dialoge 09" provedený v dosud
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prázdném interiéru Neues Museum v Berlíně po renovaci Davida Chipperfielda (2009) a

choreografická instalace "Figure humaine" pro inauguraci hamburské Elbphilharmonie (2017).

Ve své současné choreografické práci se Waltz zaměřuje na zintenzivnění

kolaborativních procesů, jako je synchronní vývoj choreografie a hudby. Ve spolupráci s

kolektivem Soundwalk a kostýmní výtvarnicí Iris van Herpen vytvořila choreografii "Kreatur"

(2017), po níž následovalo dílo "Exodos" (srpen 2018), obě premiérovaná v berlínském

Radialsystemu. Na začátku roku 2019 měl světovou premiéru projekt "rauschen" v berlínské

Volksbühne. Dne 13. března 2022 měla ve Staatsoper Unter den Linden světovou premiéru

skladba pro tanec, světlo a orchestr "SYM- PHONIE MMXX" Sashy Waltz a Georga Friedricha

Haase. V roce 2020 Sasha Waltz reagovala na výzvy pandemie Corona různými projekty on-

i off-line. Od března do června 2020 publikovala online "taneční deník", v srpnu vytvořila open

air projekt "Dialoge 2020 - Relevante Systeme", v němž premiérovala choreografii na "Boléro"

Maurice Ravela a také sóla na "I can't breathe" Georga Friedricha Haase, a v prosinci

streamovala sérii improvizací s názvem "Dialoge 2020 - Relevante Systeme II" živě z

Radialsystemu v Berlíně.

V roce 2021 se nejnovější choreografické dílo Sashy Waltz "In C" (na stejnojmennou

skladbu Terryho Rileyho) dočkalo online premiéry v livestreamu z berlínského Radialsystemu

a poté bylo poprvé uvedeno před publikem během Ludwigsburger Schlossfestspiel. V červnu

2021 byla uvedena choreografie Sashy Waltz na Beethovenovu Symfonii č. 2 a č. 7, která

měla světovou premiéru v rámci Beethovenova dne ARTE, vysílaného v přímém přenosu z

antického Apollónova chrámu v Delfách společně s musicAeterna pod taktovkou Teodora

Currentzise.

Za mimořádné zásluhy byl choreografce v roce 2011 udělen německý Spolkový kříž

za zásluhy. Od roku 2013 je členkou Akademie umění v Berlíně. V roce 2021 byl Sashe Waltz

udělen francouzský kulturní řád "Commandeur de l'ordre des Arts et des Lettres“. V roce 2023

pak dokončila Beethovenovu Symfonii 7 pod názvem Beethoven 7 a další představení

Freiheit/Extasis ve spolupráci se skladatelem Diego Noguera.