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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Jiří Bartovanec jako dlouholetý tanečník ve významném souboru Sasha Waltz & Guests se

rozhodl ve své bakalářské práci popsat a zhodnotit pedagogické aspekty a poetiku

choreografické tvorby Sashy Waltz. Vznikl text, který erudovaně přibližuje život, dílo a

motivace její choreografické tvorby i pedagogického působení.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Sasha Waltz patří mezi současné významné choreografky světového současného tance.

V českém prostředí není její tvorba příliš známá, o to důležitější je tento text, který

prostřednictvím prozkoumání dostupných zdrojů a především vedením rozhovorů se

samotnou tvůrkyní a členy souboru vytváří obraz o jejích tvůrčích a pedagogických

motivacích a záměrech. Zároveň tím doplňuje obraz evropského současného tance.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je unikátní z hlediska hloubky zkoumání. Tím, že je Jiří součástí souboru více než 20

let, tak dobře rozumí jednotlivým postupům a záměrům tvůrkyně a zároveň vypovídá i o

obecnější roli choreografa a pedagoga v profesionálním souboru.

Logická stavba a členění práce:

Text je dobře vystavěn, je čtivý. Autor se odráží od obecných pojmů choreografa a jeho role,

pedagoga a jeho úlohy v profesionálním souboru, po té představuje Sashu Waltz od jejích

tanečních počátků, vzdělání, umělecké cesty, založení souboru až do současnosti,

samostatnou kapitolu věnuje pedagogickým aspektům její práce a přínosu jejích vzdělávacích

aktivit a v kapitole Poetika tvorby Sashy Waltz se zabývá její tvůrčí prací akcentuje její

inspirace, motivace i postupy tvorby. Vše je završeno závěrečným rozhovorem podrobným

rozhovorem se Sashou Waltz

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Jiřímu se podařilo vytvořit nadprůměrnou bakalářskou práci, která bude sloužit i dalším

studentům.
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Práce s informačními zdroji:

Poznámkový aparát i zdroje jsou pečlivě zpracovány.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

odpovídá požadavkům na bakalářskou práci

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jiří Bartovanec napsal zajímavý, poutavý text, který vnímám jako určité ohlédnutí a shrnutí

jeho dvacetileté interpretační cesty. Z práce je cítit nejen profesionální vhled do problematiky,

ale také pokorný obdiv a nadšení ze spolupráce s takovou inspirativní osobností jako Sasha

Waltz bezesporu je.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Doporučení práce k obhajobě:

Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:

29.5.2023
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